Præsumptio leuis, seu qualis qualis, quid operetur cir-caprobationes, an scilicet semiplenam probatio-nem faciat, vel, alias coadiuueat?

S V M M A R I V M.

- 1 Præsumptio leuis semiplenam an faciat probationem, vbi op-eratio negativa probatur. num. 2.
- 2 Præsumptionis leuis verus effectus quis sit.
- 3 Actore non probante absolutur reus, nisi adsit aliquid quod pro actore faciat.

5 Præsumptio leuis adiuncta vni testi, facit per iudicem deferri posse iuramentum suppletorum.

6 Suspectus de criminis ob leuem præsumptionem inquire potest.

Q V A E S T I O LXXXVII.

QVAERO octagesimo septimo præsumptio leuis, seu qualis qualis, vt nostri appellant, quid operetur? Et plures effectus operari Doctores scribunt. Et primus est effectus, ex multorum opinione, vt semiple-nam & probationem faciat. Ita sane Bart. in l. admonendi, avin. 45. ff. de iureiur. Butr. & Abb. in cap. penul. col. penult. de re iudic. cum scribunt, quod illa qualis qua-lis præsumptio, quæ oritur ex sententia inter alios lata, semiple-

Liber Primus.

Quæst. LXXXVIII. 93

- 7 Inquisitio alia generalis, alia specialis.
- 8 Inquisitio ad quem finem fiat.
- 9 Inquisitione in generali cur sufficiant levia indicia.
- 10 Inquisitionem generalem iudice incavet non debet facere, & quam ob causam.
- 11 Initia ad prehensionem, & generalem inquisitionem à pari procedunt.
- 12 Testimonium cuiuslibet testis ad inquirendum generaliter suf-ficit. Idque etiam locum habere in testimonio inimici, vel banniti. num. 13.
- Item in teste, qui propter etatem alias interrogari non posset. num. 14.
- 15 Assertionis vulneratis superius invenientis est indicium sufficiens ad ge-neraliter inquisitionem. Idem & fama. nu. 16.
- 17 Famam sufficiere etiam ad inquisitionem specialem, preben-sionem, & torturam secundum aliquos.
- 18 Inimicitia gravis est ad generalem inquisitionem, indicium suf-ficiens.
- 19 Testimonii propinquorum vulnerati vel occisi, sufficit ad ge-neraliter inquisitionem. Idque etiam ad prehensionem, & ca-pitulum suspecti. num. 20.
- 21 Indicia ad specialem inquisitionem quæ sint.

Q V A E S T I O LXXXVIII.

QVAERO octagesimo octavo an præsumptions, & indicia eadem esse debeant illa, quæ requiriuntur, vt possit quis de crimen inquiri, cum illis, vt possit comprehendendi, torqueri, & damnari? Et paria esse non & oportere certum est. Nam est præsumptions, & indicia ut prehensioni locus esse possit, pars sunt cum illis, que ad generaliter inquirendum sufficiunt. Attamen his vir-gentiores esse debet illa, quæ requiruntur, vt delicto spe-cialiter possit inquiri. Et multo virgentiores & esse debent vt torqueri, ac tandem multo virgentiores vt possit dā-nari, sicuti scribunt multi, quos infra commemorabo, & inter ceteros manifeste Iulius Clarus in pract. crim. 9. 20. pag. 1. vers. nihilominus. & Alc. in respn. 461. Eo in sententia. nu. 11. Quocirca Bal. in l. seruos. vers. & ad-de. C. de testib. Scribit, indicium & aliud esse facti, aliud iuris. Indicum facti & est, quod iudex dirigatur in viam persecutio-nis, & tale indicium (inquit Bal.) potest per quæcumque fieri. qui vlt. sup. ff. de penis. Indicum au-tem iuris est (air. Bal.) quod habet aliquem effectum, & quod quidem dirigit in viam questionis habēde, quod-dam vero est, quod vna cū alijs adminiculis instruit iudicem in viam cōdemnationis. Et Baldi doctrinam pro-barunt Fel. in c. cum dilecti. nu. 14. de accus. & Aegidius Bossius in tract. caſar. crimin. tit. de inquisit. num. 4. Ad inquirendum & itaque leuiora sufficiunt indicia, quæ ad torquendum, & damnandum. Ceterum inquisitio (vt attigi supra) altero de duob. modis fieri solet. Vna est p-generalis, altera vero specialis. Generalis solum fit & pro-instructione magistratus, & iudicis, vt perquirere & in-dagare possit, quis delictum illud perpetraverit, vt de-inde habita aliqua cognitione, & scientia delinquentis inquisitis possit in specie. Ita scribunt Bart. in leg. 2. §. de publico, ff. ad leg. Iul. de adult. Ang. Aret. in tract. maleficiorum. in verbo, hæc est quadam inquisitio. Gā-din. in tract. maleficiorum. tit. quomodo de maleficis cognoscatur, & alij, quos recenset, & probat Aegid. Bos-sius præcitat in loco, nu. 2. Et id em affirmarunt Blan-cus in pract. crimin. in princ. nu. 28. 29. Matil. in pract. crimin. §. constante, & Robert. Matan. in pract. cīnili. parte 6. in princ. n. 7. qui satis egregie proxim declarat. Quo itaque ad faciendum generalem illam inquisitio-nem, sufficiunt indicia levia, modo aliquem colorem ha-beant. Illa vero quæ ad inquirendum specialiter requiriuntur, paulo illis virgentiora esse debent. Et ratio qua-re in generali inquisitione sufficiant levia incidia, & ea est,

est, quia agitur de leui praedictio contra eum, qui delinqüit creditur. Ita ex sententia Baldi in l.1. C. de summa Trinit. & fide Cathol. & Marian. Soc. Sen. in c. qualiter & quando, il.2. de accus. scriptum telquit. Bossius in d. tit. de inquisit. num. 6. Admonent tamen interpres toisti, ne iudex incantet progediatur ad hanc generalem inquisitionem, quia inquisitio haec, et si generalis sit, at-tamen aliquantulum laedit existimationem eius, qui inquitur & apud graves, & probatos viros eius fama bona minuitur. Hic commemorabo aliqua indicia, quae et si non sufficiunt ad formandum specialem inquisitionem, sufficiunt tamen ad generaliter inquirendum, & ag etiam ad prehensionem, cum a pari procedant & indicia ad prehensionem, & ad generalem inquisitionem, & deinde hac eadem in questione subiectam aliqua alia indica, quae apta sunt ad formandum, & transmittendum specialem ipsum inquisitionis libellū. Paulò enim vrgentiora esse debent illa, ad inquirendum tam generaliter quam specialiter, & ad capturam.

Primum indicium ad generaliter inquirendum, ori-tur ex testimonio & cuiuslibet testis. Ita sensit Bal. in d. 1. seruos, vers. & addit. C. de testibus, quem sic declarat Bossius in d. tit. de inquisitione, nu. 4. qui eiusdem opinionis recenset Marian. Soc. Sen. in d. c. qualiter. Et ob id ait, Bossius, testimonium etiam & inimici, vel bani, qui alioqui alias testificari non potest, sufficere. Et idem Bossius ibi, num. 61. ex aliorum sententiis scripsit, testes 14 qui propter atatem alias & recipi, & interrogari non pos-sunt, interrogari posse ad inquirendum, intelligo ego ad inquirendum generaliter, quanquam Iul. Clar. in pract. crim. q. 20. vers. ad formandum, intellexerit Bossiu de speciali inquisitione loqui.

Secundum indicium sufficiens ad generalem inquisitionem, & oriturex assertione vulnerati superiuuentis, (si enim decederet, indicium ad spalem inquisitionem, ut mox dicemus, faceret.) Is ergo vulneratus indicium hoc facit, sicut scribunt Ang. Aret. in tract. maleficorum, in verbo, qui iudex ad probationem, num. 6. Igneus in 1. Caius, num. 13. ff. ad S.C. Sylavia. Lancell. Conrad. in tract. de prætore, pag. 256. vers. 10. addit. & apertius Iul. Clar. in practica crim. q. 20. vers. ad inquirendum, & q. 21. vers. assertio vulnerati, qui subiungit, hoc indicium est sufficere ad capturam & prehensionem. Id quod affir-marunt Ant. Gomes. in 3. tomo variar. resolut. c. 13. nu. 16. & Petrus Placa lib. 1. epitome delict. c. 13. num. 15.

Tertium indicium aptum ad generalem hanc inquisi-tionem nascitur & ex fama. Ita probat c. qualiter & quādo, il.2. §. pen. ff. de accus. Ang. Aret. in tract. maleficiorum in verbo haec est quadam inquisitio, nu. 68. Iac. Nouell. in pract. crim. tit. que inicia procedere debeant, nu. 24. 12 Testis unus omni exceptione maior, indicium facit etiam in criminis laeze maiestatis.